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CHIARIMENTI DEL 12/06/2025 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., ARTICOLATA IN 

UN UNICO LOTTO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA CHIUSURA DEL PROGRAMMA GOL (GARANZIA 

DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI) PRESSO LE REGIONI E P.A. 

CIG: B713716B05 

CUP: I51C25000010006 

 

CHIARIMENTO N. 1 

DOMANDA 1: Si chiede di confermare che la tariffa giornaliera del Coordinatore sia pari a quella dei Manager Regione, 

corrispondente a 750,00 euro. Tale valore non risulta essere presente nell’elenco delle tariffe di impegno unitarie riportate 

a pagina 8 del Capitolato. 

RISPOSTA 1: Si conferma. La tariffa del Coordinatore rientra nel profilo del Manager Regione pari a 750,00 euro. 

 

************************** 

CHIARIMENTO N. 2 

DOMANDA 2: Si chiede di chiarire quale sia il valore della base d’asta effettivo in quanto, nel Capitolo 3 del Disciplinare di 

gara (pagina 8), viene riportato in tabella 1 un valore a base d’asta pari a € 5.193.660,00 mentre la sommatoria degli 

importi indicati nella tabella presente nel Capitolo 5 del Capitolato (pagina 8) risulta pari a € 5.193.600,00. 

RISPOSTA 2: Si precisa che il valore della base d’asta è quello indicato nel disciplinare all’art. 3, pari a € 5.193.660,00. 

L’errore materiale presente nella tabella riportata nel Capitolato viene corretto come segue: 

 

Totale GARA 5.193.660,00 €  

Team presso Sviluppo Lavoro Italia  120.900,00 €  

Risorse garantite come team minimi a favore delle Regioni 3.307.500,00 € 

Risorse da ripartire a favore delle Regioni  1.765.260,00 €  

  

************************** 

CHIARIMENTO N. 3 

DOMANDA 3: Si chiede di confermare che il totale giornate dei Manager Regione sia pari a 1.064, come riportato nella 

tabella a pagina 7 del Capitolato, diversamente da quanto indicato nella tabella a pagina 10 dello stesso il cui valore risulta 

essere pari a 1.251. 

RISPOSTA 3: Si conferma che il totale delle giornate Manager Regione è pari a 1.064, come riportato nella tabella a pag. 7 

del Capitolato. Si precisa che il totale delle giornate di cui alla tabella di pag. 10 del Capitolato, pari a 1.251 comprende 

anche parte delle giornate svolte dal Coordinatore presso le Regioni (pari a 187 gg). 
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************************** 

CHIARIMENTO N. 4 

DOMANDA 4: Si chiede di chiarire la modalità di ripartizione degli importi, riportati nella tabella presente nel Capitolo 5 

del Capitolato (pagina 8), che concorrono alla valorizzazione della base d’asta secondo le tre categorie: 1) Team presso 

Sviluppo Lavoro Italia, 2) Risorse garantite come team minimi a favore delle Regioni, 3) Risorse da ripartire a favore delle 

Regioni. I valori riportai nella sopra citata tabella risultano discostarsi da quelli che si ottengono moltiplicando le giornate 

indicate nella tabella a pagina 7 del Capitolo 3 con le tariffe stabilite (ad esempio, per quanto riguarda il Capo Progetto e 

il Coordinatore del Team presso Sviluppo Lavoro Italia, si ottengono rispettivamente 81.000,00 e 180.000,00, per un totale 

di 261.000,00 considerando le giornate riportate nel capitolo 3 mentre il valore riportato nella tabella del Capitolo 5 

(pagina 8) risulta essere pari a 120.900,00per la medesima categoria (Team presso Sviluppo Lavoro Italia). 

RISPOSTA 4: Il terzo capoverso di pagina 7 del Capitolato deve intendersi come segue:  

“Le figure professionali del Capo Progetto e del Coordinatore dovranno prestare la propria attività come di seguito 

specificato: 

- Capo progetto presso la sede di Sviluppo Lavoro Italia 

- Coordinatore in parte presso la sede di Sviluppo Lavoro Italia (53 gg) in parte presso le Regioni (187 gg)” 

Di seguito la tabella con la specificazione inserita alla voce “Coordinatore”: 

 GG Mese 

GG Mese 
minimo 

garantito per 
Regione 

Totale Giornate Destinatario 
Curricula in 

fase di 
Offerta 

Capo progetto 4   90 Presso Sviluppo 
Lavoro Italia 

si 

Coordinatore 10  
 240  Presso Sviluppo 

Lavoro Italia/presso 
Regione 

si 

Manager Regione 3 50  

 1.064  A favore delle 
Regioni riportano a 

Coordinatore 
no 

Senior 4 50 
1.976  A favore delle 

Regioni 
no 

Junior 1° e 2° fascia 10 240 
 7.864  A favore delle 

Regioni 
no 

 

************************** 

CHIARIMENTO N. 5 

DOMANDA 5: Si chiede di confermare che il coinvolgimento degli specialisti (menzionati a pagina 8 del Capitolato) avvenga 

unicamente su richiesta, in base alle esigenze delle singole Regioni, in quanto non viene riportata una stima delle 

giornate/mese, né sembrano essere contabilizzati nella base d’asta. Si chiede inoltre di esplicitare eventuali requisiti 

specifici richiesti agli specialisti. 

RISPOSTA 5: L’eventuale coinvolgimento di specialisti rappresenta una facoltà del Concorrente. 

************************** 
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CHIARIMENTO N. 6 

DOMANDA 6: Si chiede di chiarire le modalità di calcolo della base d’asta in relazione alla figura junior e in particolare di 

confermare che vada considerata per tale profilo soltanto la tariffa di 375, relativa alla prima fascia, e non di 300, cioè 

quella relativa alla seconda fascia. In caso contrario, si chiede di chiarire la quantità di giornate previste per junior prima 

fascia e quelle previste per junior di seconda fascia. 

RISPOSTA 6: La base d’asta è stata calcolata prendendo a riferimento la tariffa massima di € 375,00 per la figura Junior 

prima fascia. Il Concorrente potrà, in base alla propria scelta di composizione del gruppo di lavoro, prevedere la presenza 

di junior di prima e seconda fascia. 

************************** 

CHIARIMENTO N. 7 

DOMANDA 7: si chiede conferma che il requisito indicato nella tabella a pagina 5 nel Capitolo3 del Capitolato, relativo 

all’esperienza del Gruppo di Lavoro sul PNRR Missione 5, sia assimilabile all’esperienza maturata nell’ambito di programmi 

comunitari e nazionali nel settore dell’inclusione sociale e/o delle politiche attive del lavoro (si fa riferimento ai fondi SIE, 

come, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, quelli FSE e FSE+). Si pensi a tal proposito, ad esempio, alla continuità 

progettuale e tematica esistente trale iniziative del programma GOL e quelle previste dal programma Giovani, Donne e 

Lavoro 

RISPOSTA 7: No, non è assimilabile 

 

************************** 

 


